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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Внебольничная пневмония относится к частым заболеваниям у человека,

являющимся одной из главных причин смерти от инфекционных болезней. В

России ежегодно ВП заболевает более 1,5 млн человек (Чучалин А.Г. и др.,

2010). Внебольничная пневмония сохраняет за собой четвертое место в

качестве причины временной нетрудоспособности взрослого населения

(Чучалин А.Г. и др., 2014).

Важной проблемой на сегодняшний день остается увеличение числа

смертельных исходов среди больных тяжелой ВП. У авторов имеются

различные данные по уровню летальности: в пределах от 2-3 до 25 %, а в

отделениях реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) - до 30-40 %

(Синопальников А.И., 2003, Bradley J.S., 2002). Ведущим механизмом в

патогенезе заболевания является микроаспирация бактерий, составляющих

нормальную микрофлору верхних дыхательных путей. Таким образом,

пневмония – результат нарушения механизмов защиты трахеобронхиального

дерева и (или) снижения резистентности макроорганизма (Новиков Ю.К.,

2004, Маянский А.Н., 2006).

Из многочисленных микроорганизмов лишь те, что обладают высокой

вирулентной способностью, могут вызвать воспалительный процесс при

попадании в нижние отделы дыхательных путей. К таким возбудителям, в

первую очередь, относится пневмококк (Streptococcus pneumoniae), который

выявляется в 30-50 % случаев заболевания. На втором месте находятся

возбудители так называемой «атипичной» пневмонии - Mycoplasma

pneumoniae, Сhlamydophila pneumoniae, Legionella pneumophila, удельный вес

которых составляет в пределах от 3 до 22 %. К редким возбудителям ВП

относятся Haemophilus influenzae, Staphylococcus aureus, Klebsiella

pneumoniae, Moraxella catarrhalis (3-5 %). Очень редко ВП может вызывать
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Pseudomonas aeruginosa при наличии у больного бронхоэктазов или

муковисцидоза (Чучалин А.Г. и др., 2010, Luna C.M., Famiglietti A., Absi R. et

al., 2000, Lim W.S., Macfarlane J.T., Bosivell T.C. et al., 2001).

В последнее время встречается использование экспресс-тестов методом

выявления растворенных антигенов микроорганизмов в биологических

жидкостях, в частности, в моче. Впервые они были рекомендованы

американским торакальным обществом в 2007 г. в качестве скрининга для

определения возможной этиологии ВП и назначения соответствующей

этиотропной терапии (Дворецкий Л.И., Александрова М.А., 2008).

Активность Т- и В-лимфоцитов, антител и функции цитокинов

определяют степень выраженности течения воспалительного процесса в

легких, в том числе его исход (Хаитов Р.М., 2000, Воробьев А.А. и др., 2006,

Рабсон А., 2006). Цитокины могут играть как протективную роль, так и

способствовать деструкции ткани легкого, приводить к усилению воспаления

и нарушению защитных сил организма (Чучалин А.Г., Синопальников А.И.,

Чернеховская Н.Е., 2002, Мавзютова Г.А, 2010).

Учет перечисленных моментов важен для прогнозирования этиологии

пневмоний внебольничного происхождения, планирования тактики

микробиологического обследования и дополнения схем ведения пациентов.

Таким образом, представляется актуальным провести комплексный

анализ клинических, микробиологических и иммунологических показателей

у пациентов с внебольничной пневмонией.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики и оптимизация ведения пациентов

с внебольничной пневмонией, а также профилактика заболевания на основе

комплексного анализа клинических, иммунологических и

микробиологических особенностей.
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Задачи исследования

1. Изучить клиническую картину внебольничной пневмонии у

госпитализированных пациентов в возрасте старше 18 лет, оценить качество

оказания медицинской помощи в соответствии с национальными

клиническими рекомендациями (2010).

2. Описать особенности иммунного гомеостаза (гуморальные и

клеточные факторы иммунитета) у больных внебольничной пневмонией,

выявить их соотношения с клиническими данными.

3. Определить структуру возбудителей внебольничной пневмонии у

пациентов в возрасте старше 18 лет и оценить диагностические перспективы

использования экспресс-теста BinaxNOW ® S. pneumoniae.

4. Разработать математическую модель ранней оценки тяжести течения

внебольничной пневмонии у взрослых пациентов.

Научная новизна

В диссертации описаны современные особенности клинического

течения внебольничной пневмонии у взрослых госпитализированных

пациентов. У них проведена оценка соответствия индикаторам качества

медицинской помощи при внебольничной пневмонии.

Проанализированы отдельные показатели иммунного гомеостаза у

больных внебольничной пневмонией. Выявлена взаимосвязь между

тяжестью течения ВП и уровнем MCP-1 в периферической крови.

Определено, что ведущим фактором, обусловливающим степень тяжести

заболевания, является нарушение клеточных факторов иммунитета,

вследствие которого происходит дисбаланс цитокинов.

Получены новые данные по структуре возбудителей ВП у

госпитализированных пациентов в Самарской области.
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Впервые в Самарской области использован иммунохроматографический

экспресс-тест ин-витро диагностики антигенов пневмококка в моче у

пациентов с внебольничной пневмонией (BinaxNOW ® S. Pneumoniae).

Разработана модель ранней оценки тяжести внебольничной пневмонии у

больных.

Практическая значимость

На основе имеющихся результатов клинических, иммунологических и

микробиологических исследований уточнены схемы ведения пациентов с

внебольничной пневмонией.

В качестве нового способа диагностики пневмококковой пневмонии у

больных предлагается иммунохроматографический тест BinaxNOW ® S.

Pneumoniae.

Разработанная математическая модель внебольничной пневмонии у

пациентов позволяет провести оценку тяжести течения заболевания на

ранних этапах диагностики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Проведенная оценка индикаторов качества медицинской помощи

при внебольничной пневмонии у госпитализированных пациентов выявила

несоответствие целевому уровню на 44,7 %.

2. Одним из ведущих факторов, обусловливающих степень тяжести

внебольничной пневмонии, является нарушение реактивности Т-клеточного

звена, вследствие которого происходит дисбаланс цитокинового статуса.

3. В этиологической структуре внебольничной пневмонии у

госпитализированных пациентов до 32,9 % занимают Klebsiella pneumoniae,

Moraxella catarrhalis и Haemophilus influenzae в совокупности.

4. Результаты комплексных (микробиологичекого и

иммунохроматографического) методов исследования подтверждают высокую
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значимость пневмококка в этиологии пневмонии у больных, не привитых

против данного патогена. Чувствительность теста BinaxNOW ® S.

pneumoniae при проведении этиологической у больных ВП составила 80,0 %,

специфичность – 96,2 %.

5. Построение математической модели внебольничной пневмонии у

пациентов на основании анализа результатов клинического, лабораторного и

инструментального обследований позволяет оценить тяжесть течения

внебольничной пневмонии и уточнить индивидуальный прогноз больного на

ранних стадиях заболевания.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика и патогенетические механизмы развития

внебольничной пневмонии

Внебольничная пневмония это заболевание с острым течением,

возникшее во внебольничных условиях, которое сопровождается такими

симптомами, как лихорадка, кашель, выделение мокроты, боли в грудной

клетке, одышка, и рентгенологическими признаками «свежих» очагово-

инфильтративных теней в лёгочной ткани при отсутствии очевидной

диагностической альтернативы (Чучалин А.Г. и др., 2014).

Внебольничная пневмония (ВП) относится к одному из самых

распространенных заболеваний инфекционной (в большинстве своем

бактериальной) этиологии у людей всех возрастных групп. Заболевание

сопровождается высокой смертностью, особенно среди лиц пожилого

возраста и новорожденных (Зубков М.Н., Гугуцидзе Е.Н., 1997, Чучалин А.Г.

и др., 2010).

По данным ВОЗ пневмония находится на четвертом месте в общей

структуре причин смертности от инфекционных заболеваний. В Российской

Федерации в 2006 году было зарегистрировано порядка 60 тысяч случаев

заболевания, что составило 4,14 ‰. Заболеваемость при этом у лиц в

возрасте старше 18 лет составила 3,44 ‰. Наибольший процент

заболеваемости пневмонией у взрослых был отмечен в сибирском (4,18 ‰) и

северо-западном регионах (3,69 ‰), наименьший – в Центральном

Федеральном округе (3,07 ‰). Однако истинная заболеваемость ВП в России

может достигать 15 ‰, а общее число больных, вопреки данным

официальной статистики, превышает 1,5 млн. человек ежегодно

(«Заболеваемость населения России в 2006 году», 2007).

Заболеваемость ВП у взрослых в иностранных регионах, по данным

эпидемиологических исследований, колеблется в широком диапазоне. Так у
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лиц молодого и среднего возраста она составляет 1 – 11,6 ‰, в старших

возрастных группах – в пределах от 25 ‰ до 44 ‰. Общее число взрослых

больных с ВП превышает 3 млн. человек в течение одного года в 5

европейских странах (Великобритания, Франция, Италия, Германия,

Испания) (Lim W.S., Baudouin S.V., George R.C. et al., 2009).

Более 5 млн. случаев ВП ежегодно диагностируется в США, более 1,2

млн. из которых необходима госпитализация. Из числа поступивших в

стационар умирают более 60 тыс. человек с патологоанатомическим

диагнозом «внебольничная пневмония» (Mandell L.M., Wunderink R.G.,

Anzueto A., 2007).

В течение последних нескольких лет имеется тенденция к снижению

смертности от пневмонии, однако при этом в России умирают более 37 тыс.

человек от данного заболевания ежегодно. Среди всех респираторных

заболеваний пневмония – наиболее частая причина смертности населения

Российской Федерации. По данным Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, за период с января по

октябрь 2011 г. заболеваемость внебольничной пневмонией в России

составила 252,6 случаев на 100 тыс. населения (Новиков Ю.К., 2011).

Наименьший процент летальности (1-3 %) при внебольничной

пневмонии оказывается у лиц молодого и среднего возраста, не имеющих

сопутствующие заболевания. Тогда как у пациентов старшей возрастной

группы (>60 лет), у которых часто диагностируется сопутствующая

патология, а также при тяжелом течении ВП (инфильтрация нескольких

долей легких, бактериемия с возможным сепсисом, тахипноэ, снижение

артериального давления, острая почечная недостаточность) этот показатель

достигает 15-30 % (Блюменталь И.Я., 2011, Бородулин Б.Е, 2012).

Механизмы развития пневмоний разнообразны и зависят от этиологии, а

также путей проникновения инфекционного агента в легкие. Выделяют

следующие пути попадания микроорганизмов в легкие: микроаспирация

секрета из носо- и ротоглотки; аспирация аэрозоля, в котором содержатся
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патогенны; распространение микроорганизмов током крови из внелегочного

очага инфекции и непосредственно из соседних пораженных органов

(Никонова Е.В., Черняев А.Л., Чучалин А.Г., 1997, Косарев В.В., Сиротко

И.И., 2002).

Ведущим механизмом в патогенезе заболевания является

микроаспирация бактерий, составляющих нормальную микрофлору верхних

дыхательных путей. Состав бактерий, населяющих ротоглотку, у пациентов

может отличаться в зависимости различных условий (факторы внешней

среды, возраст, общее состояние здоровья, наличие сопутствующих

заболеваний, предшествующая антимикробная терапия) (Сиротко И.И., 2005,

Логвиненко, А.С., 2004, Зубков М.Н., 2006).

При этом немаловажным является длительное персистирование

бактерий в организме хозяина, а также переход инфекционного процесса в

хроническую форму. Обеспечивается это механизмами персистенции

микроорганизмов, заключающихся в инактивации/деградации факторов

естественной противоинфекционной резистентности: лизоцима, системы

комплемента, интерферона, тромбоцитарного катионного белка,

лактоферрина (Бухарин О.В., Усвяцов Б.Я., Карташова О.Л., 2002, de Roux,

2004).

Персистирование микроорганизмов обусловлено состоянием их

индифферентности к воздействующим физико-химическим факторам

внешней природы, обеспечением устойчивых противопоставляющих

эффектов в биоценозе и сохранением жизнеспособности популяции за счёт

приобретения устойчивости к защитным механизмам хозяина (Бухарин О.В.,

Гинцбург А.Л., Романова Ю.М., Эль-Регистан Г.И., 2005).

Легкие человека являются самой большой по площади (80 м2 на выдохе

и 120 м2 на вдохе) мембраной, которая отделяет макроорганизм от факторов

внешней среды. Поэтому имеются различные защитные системы,

предотвращающие попадание инфекции в легочную ткань (Сиротко И.И.,

2005).
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Среди них можно указать мукоцилиарный клиренс, продукцию

неспецифических защитных субстанций (лизоцим, фибронектин), продукцию

иммуноглобулинов (в основном секреторного IgA, вырабатываемого

плазматическими клетками слизистой оболочки), а также фагоцитоз. Эти

защитные механизмы ограничивают действие условно патогенных

микроорганизмов (Косарев В.В., Бабанов С.А., 2011).

Наиболее значимой частью механической очистки является

мукоцилиарный клиренс на уровне бронхов и бронхиол (выработка секрета,

движение ресничек), обладающий бактериостатической и барьерной

функциями. Разрушение последнего приводит к нарушению и деструкции

цилиндрического эпителия, вследствие чего изменяются бактерицидные

свойства слизи (Сабитова Р.Я., Жестков А.В., 2012).

Клеточные механизмы неспецифической защиты играют важную роль

преимущественно в респираторном отделе легких. Главными клетками здесь

являются лейкоциты, лаброциты, эозинофилы и макрофаги. При массивной

бактериальной агрессии происходит выброс этими клетками таких

хемокинов, как ИЛ-8, ФНО-α, ИЛ-1, MCP-1, компонентов системы

комплемента, а также G-CSF, что имеет важное значение при развитии

пневмонии (Симбирцев А.С., 2000, Агаджанян В.В., Устьянцева И.М.,

Скопинцев М.А., Петухова О.В., 2006).

Гуморальные факторы защиты осуществляют иммуноглобулины A и G,

лимфоидные клетки, макрофаги лимфоидной ткани и лимфатических узлов

легких и бронхов. IgA обеспечивает агглютинацию бактерий и нейтрализует

их токсины. IgG в нижних отделах дыхательных путей агглютинирует и

опсонизирует бактерии, активирует систему комплемента, благодаря чему

ускоряется процесс хемотаксиса нейтрофилов и макрофагов (Скопинцев

М.А., 2005).

Возникновение инфекционного процесса становится возможным при

нарушении этих механизмов, например, респираторными вирусами,

токсическими ингалянтами, табачным дымом (Комар С.И., 2000).
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Инфекции нижних дыхательных путей возникают также и при

попадании в них микроорганизмов в количестве, превышающем защитные

силы макроорганизма, а также при наличии высоковирулентного

возбудителя. Нарушение секреции слизи и ее удаления облегчает адгезию

микробов к эпителиальным клеткам, что ведет к повреждению последних и

усилению адгезии. Так формируется своеобразный порочный круг

колонизации (Катосова Л.К., 2001).

Ингаляция аэрозоля, содержащего возбудитель, менее частый путь

возникновения ВП. Основная роль при данном виде инфицирования

принадлежит «атипичным» возбудителям - Legionella pneumophila,

Chlamydophila pneumoniae, Mycoplasma pneumoniae (Синопальников А.И.,

2002).

Еще реже встречается вариант распространения инфекции из

внелегочного очага и непосредственное распространение возбудителя из

пораженных неподалеку тканей или в результате инфицирования при

проникающих ранениях грудной клетки (Чучалин А.Г. и др., 2014).

Таким образом, пневмония – результат нарушения механизмов защиты

трахеобронхиального дерева и (или) снижения резистентности

макроорганизма (Цинзерлинг А.В., 1993, Новиков Ю.К., 2004, Маянский

А.Н., 2006).

1.2. Современные представления о клинической картине ВП и методах

её диагностики

Следует отметить, что пневмонии классифицируются на два вида, в

зависимости от условий, при которых возникло заболевание. Это

внебольничные и нозокомиальные (госпитальные) пневмонии. Следует

выделить отдельно пневмонии у больных с иммунодефицитными

состояниями. Обоснованность такого подхода обусловлена различными

причинами возникновения пневмоний и разными подходами к выбору
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антимикробной химиотерапии (Навашин С.М., Чучалин А.Г., Белоусов Ю.Б.

и др., 1999, Яковлев В.Н., 2002, Чучалин А.Г. и др., 2014, Mandell L.A., 2003).

В последнее время все больше выделяют пневмонии, связанные с

оказанием медицинской помощи (healthcare-associated pneumonia). К этой

категории можно отнести пневмонии у лиц, находящихся в домах

престарелых или других учреждениях длительного ухода; при наличии в

анамнезе предшествующей антимикробной терапии в последние три месяца

или госпитализации на более чем двое суток в последние 90 дней. По

условиям возникновения такие пневмонии рассматриваются как

внебольничные. Однако от последних они могут отличаться составом

возбудителей и профилем их антибиотикорезистентности (Чучалин А.Г. и

др., 2010).

Современные руководства предлагают уйти от термина “атипичная

пневмония” и применять понятие “пневмония, вызванная атипичными

патогенами”, так как нельзя до конца выяснить природу внебольничной

пневмонии (Lim W.S., 2009).

Обычно начало заболевания острое, реже постепенное. Иногда ОРВИ

или трахеобронхит предшествуют развитию пневмонии. Клиническая

картина пневмоний хорошо изучена и обычно состоит из таких признаков,

как повышение температуры до фебрильных и субфебрильных цифр, кашля,

продукции мокроты. (Ноников В.Е., Маликов В.Е., Евдокимова С.А.,

Лукашова Л.Е., Колюбякина И.В., 2005, Ноников В.Е., 2009, Torres A., 1997,

Zackon H., 2000).

К неспецифическим клиническим проявлениям относится

общеинтоксикационный синдром, основными симптомами которого

являются общая слабость, адинамия, головные боли, миалгии, снижение

аппетита, тошнота, потливость. Чаще всего данный синдром говорит о

степени тяжести заболевания и усиливается при появлении у пациента

гнойных или септических осложнений (Тетянец С.С., 2005).
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У некоторых больных отмечаются озноб, гипергидроз, дискомфорт и

болезненность в грудной клетке (плевральная боль), одышка. К более редким

симптомам можно отнести головную боль, слабость, мышечные боли,

артралгии, синкопальные состояния, диарею, тошноту, рвоту. При

пневмониях с долевым поражением легочной ткани выявляются признаки её

консолидации – укорочение перкуторного звука, появление бронхиального

дыхания, усиление голосового дрожания. Крепитация является характерным

феноменом, хотя наиболее часто при аускультации выявляются локальные

мелкопузырчатые хрипы (Авдеев С.Н., 2004, Сивакова О.Д., 2014, Metlay J.P.,

1997).

При пневмонии, вызванной пневмококком, классическими признаками

являются острое внезапное начало, лихорадка, озноб, плевральные боли и

отхаркивание “ржавой” мокроты. При аускультативном обследовании

обнаруживают признаки легочной консолидации и крепитацию. Более

медленное развитие воспалительного процесса характерно для пневмонии,

вызванной атипичными микроорганизмами (M.pneumoniae, C.pneumoniae).

Основным симптомом является непродуктивный кашель, также часто

присутствуют внелегочные симптомы (потеря аппетита, головная и

мышечные боли, артралгии). У пожилых больных течение пневмонии может

заметно отличаться от такового у молодых пациентов. В 15 % случаев

отсутствует лихорадка и в 40 % случаев – кашель у больных в возрасте

старше 75 лет. Порой наиболее выраженными проявлениями пневмонии у

пожилых являются одышка, учащенное сердцебиение (у 50–75 % больных)

(Тартаковский И.С., 2003, Fein A., Grossman R., Ost D., Farber B., Cassiere H.,

1999, Paradisi F., 2001).

Внебольничные пневмонии можно условно разделить на 3 группы:


[…]


процессе лечения в отличие от группы с тяжелым течением ВП, а также

сохранение высоких значений IL-1β и достоверное увеличение

противовоспалительного цитокина IL-10 в периферической крови.

3. При пневмонии тяжелой степени, наоборот, определялось снижение

уровня зрелых Т-клеток (CD3+), (p<0,001), Т-клеток с хелперной

активностью (CD4+), (p<0,01), коэффициента CD4+/CD8+. Вместе с тем,

выявлено значимое снижение числа В-клеток (CD19+), (р<0,01), содержания

натуральных киллеров (CD16+/56+), (p<0,01).

Одновременно замечено, что при тяжелой пневмонии и двустороннем

процессе в легких происходит дисбаланс определенных цитокинов в виде

увеличения содержания IL-6 в 8 раз, MCP-1 – в 3 раза, TNF-α – в 2 раза в

периферической крови.
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Одновременно замечено, что при тяжелом течении пневмонии и

двустороннем процессе в легких происходит дисбаланс определенных

цитокинов в виде увеличения содержания IL-6 в 8 раз, MCP-1 – в три раза,

TNF-α – в два раза в периферической крови.

Основными биопептидами, которые ведут к более тяжелым формам

заболевания, явились IL-1β, MCP-1, IL-6 и TNF-α. При их исследовании была

отмечена неоднозначная динамика: IL-1β через десять дней лечения

продолжал повышаться (р<0,05), показатели IL-6 и MCP-1 оставались

значительно выше нормы (р<0,001), IL-10 в динамике имел еще большую

тенденцию к снижению (p<0,01), а уровень TNF-α на десятые сутки

снижался, при этом все же сохраняя повышенные значения по сравнению с

группой контроля.

Таким образом, были отмечены главные отличия иммунологической

реактивности при тяжелых формах течения ВП: дефицит зрелых Т-клеток

(CD3+), Т-клеток с хелперной активностью (CD4+), с, тем не менее,

адекватным гуморальным иммунным ответом на фоне дисбаланса

провоспалительных цитокинов. Развитие у пациентов из группы с тяжелым

течением пневмонии подобных изменений, которые относятся к не

характерным для системной воспалительной реакции, может

свидетельствовать о неадекватности специфического иммунного ответа.

Выявленный нами дисбаланс основных цитокинов (IL-1β, IL-6, IL-10,

TNF-α, MCP-1) у больных с тяжелым течением ВП в совокупности с

обнаруженными изменениями клеточного иммунитета позволяет сделать

вывод о нарушении иммунорегуляции.

Основываясь на полученных результатах исследования факторов

иммунной защиты у пациентов с внебольничной пневмонией тяжелого

течения, можно предположить явление гиперактивации провоспалительных

факторов, которые, возможно, пытаются компенсировать нехватку

естественной резистентности организма и его специфических механизмов

защиты. К ним и относятся цитокины вместе с антигенами
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микроорганизмов. В частности, значительное повышение у пациентов с

тяжелым течением ВП уровней таких цитокинов, как IL-6, TNF-α и MCP-1.

Они обусловливают системность воспалительного процесса.

Проведенное исследование показало неадекватность, клеточных

механизмов защиты на фоне выраженного дисбаланса отдельных цитокинов

у пациентов с тяжелой пневмонией. Одним из ведущих факторов,

обусловливающих степень тяжести внебольничной пневмонии, является

нарушение реактивности Т-клеточного звена, вследствие которого

происходит дисбаланс цитокинового статуса

Для установления этиологии внебольничной пневмонии в нашей работе

всем пациентам было проведено исследование мокроты при помощи

микроскопии с окраской по Граму и бактериологического метода.

Диагностическая ценность бактериоскопии при окраске по Граму и

посева мокроты сохраняется в известных пределах, описанных в научной

литературе, и составляет 58,2 % положительных результатов.

К этиологическим особенностям заболевания, выявленным в результате

проведенного микробиологического исследования больных ВП в рамках

диссертационной работы, относятся следующие:

1) частота S.pneumoniae среди возбудителей ВП – 32,9 %;

2) увеличение роли таких грамотрицательных бактерий, как M.

catarrhalis (15,8 % наблюдений) и K. pneumoniae (13,4 %); малая роль H.

influenzae – всего 3,7 % случаев;

3) высокая частота (23 из 27 пациентов) обнаруженных S. pneumoniae в

возрастной группе старше 51 года.

Таким образом, проведенное нами микробиологическое исследование

показало, что при тяжелых формах течения внебольничной пневмонии

значительное место в этиологической структуре наряду с

грамположительными микроорганизмами занимают грамотрицательные

бактерии.
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Среди больных ВП, обследованных с помощью теста BinaxNOW ® S.

pneumoniae, подтвержденная пневмококковая пневмония была

диагностирована в 29,3 % случаев.

Частота положительных результатов теста BinaxNOW ® S. pneumoniae в

моче при нетяжелом течении внебольничной пневмонии составила 20,0 % и

увеличивалась в зависимости от степени тяжести заболевания (29,2 % при

тяжелом течении). У больных ВП с плевритом частота пневмококковой

этиологии пневмонии достигала 66,6 % случаев, что в три раза больше, чем

при ВП без плеврита (21,7 %).

При выделении пневмококка у больных ВП из мокроты в 80,0 % случаев

тест BinaxNOW ® S. pneumoniae на антиген пневмококка в моче был

положительным, что подтверждает значимость этого исследования для

уточнения этиологии ВП.

Чувствительность мочевого теста BinaxNOW ® S. pneumoniae в

отношении пневмококка у больных ВП, обследованных с выделением

культуры возбудителей заболевания из мокроты, составила 80,0 %, а

специфичность – 96,2 %.

Полученные результаты свидетельствуют о высоком уровне значимости

S. pneumoniae как этиологического фактора развития пневмонии у пациентов,

не привитых против пневмококка. Заболевание требовало госпитализации в

связи с тяжестью их состояния. Профилактические мероприятия и широкое

применение вакцины против пневмококковой инфекции у людей в возрасте

старше 51 года, а также у лиц, имеющих сопутствующие хронические

заболевания, могли бы существенно изменить структуру заболеваемости

взрослого населения пневмококковой ВП.

Математическое моделирование в сфере деятельности пульмонолога

важно тем, что обеспечивает объективный подход к оценке тяжести

состояния пациента, позволяя правильно поставить диагноз, определить

прогноз, назначить адекватную терапию (Самойлов Р.Г., 2007). Именно

поэтому на следующем этапе исследования мы разработали математическую
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модель тяжести течения пневмонии для проведения ранней диагностики в

первые сутки поступления больных в стационар.

При разработке модели мы учитывали наиболее важные признаки

заболевания. Для осуществления данной задачи был использован

дискриминантный анализ.

Для каждого признака определялся критерий Фишера. На основании

полученного цифрового значения оценивался количественный вклад каждого

признака заболевания. Симптомы, для которых уровень значимости по F-

критерию соответствовал р<0,05, были включены в математическую модель.

Также учитывались и разнонаправленные параметры гемограммы - как

повышенные, так и пониженные для наиболее полного охвата лабораторных

данных. Основу математической модели тяжести ВП составили

информационные признаки, константа и коэффициенты уравнений,

определяемые методом наименьших квадратов. Знак коэффициента

соответствовал знаку корреляции между кодом заболевания и

соответствующим информационным показателем.

В математическую модель тяжести течения ВП, с учетом уровня

значимости по критерию Фишера, были включены десять признаков. При их

выборе были учтены возможности для раннего реагирования на

патологические изменения тяжести течения заболевания. Самым весомым

признаком стало наличие легочной инфильтрации с учетом данных

рентгенографического исследования органов грудной клетки (критерий

Фишера 335). Затем в порядке уменьшения роли влияния шли следующие

информационные признаки: степень дыхательной недостаточности;

снижение протромбинового индекса; снижение систолического

артериального давления при поступлении; вариант начала заболевания;

содержание в периферической крови альбумина, общего белка, С-

реактивного белка, содержание лейкоцитов и лимфоцитов.

Математическая модель является статистически значимой (р<0,00001) и

обладает вполне хорошей прогностической способностью (88,3 %), невзирая
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на использование всего десяти признаков, определяемых в первые сутки

поступления пациента в стационар. Разработанная математическая модель

давала совпадение прогнозируемого исхода заболевания с реальным

результатом в 79,2 % случаев в группе больных тяжелой пневмонией. В

группе пациентов с нетяжелой степенью ВП совпадение прогнозируемого

исхода с полученными результатами составило 94 %. Такой вывод мы

сделали с учетом построенной нами классификационной матрицы.

После обследования больного в приемном отделении или при

поступлении в специализированное пульмонологическое отделение в

разработанные формулы подставляли значения перечисленных признаков.

Затем производили расчет, в результате которого по полученному значению

устанавливалась нетяжелая или тяжелая пневмония.

Одним из этапов исследования явилась интерполяция разработанных

алгоритмов в стационарных условиях с целью оценки их практической

значимости.

Реализация этой задачи осуществлялась на базе отделения

пульмонологии и аллергологии ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России на

проверочной выборке 52 больных в возрасте старше 18 лет, находящихся на

лечении по поводу внебольничной пневмонии. В нее вошли 22 человека с

нетяжелым течением ВП и 20 – с тяжелым. Методика исследования

заключалась во включении в разработанные формулы признаков,

полученных в процессе обследования пациента. Это позволяло в течение

первых суток заболевания спрогнозировать степень тяжести внебольничной

пневмонии.

В результате анализа полученных данных выявился 91 % совпадений

заключительного клинического диагноза в группе пациентов с нетяжелым

течением ВП (20 - по расчетам из 22 пролеченных). В группе больных

тяжелой степенью ВП число совпадений заключительного клинического

диагноза составило 80 % (16 по расчетам из 20 пролеченных).
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Таким образом, результаты проверки математической модели тяжести

течения ВП на практике в первые сутки пребывания пациента в стационаре

показали целесообразность ее клинического применения.

При проведении дискриминантного анализа клинических, лабораторных

и инструментальных данных для создания математических моделей

руководствовались реальными этапами диагностики в процессе оказания

медицинской помощи пациентам с пневмонией. Именно поэтому мы

пытались определить комплекс наиболее простых клинических,

лабораторных и инструментальных данных, которые могут быть получены

уже на начальном этапе обследования больного.

Таким образом, примененный нами комплекс клинических,

функциональных, микробиологических и иммунологических методов

исследования позволяет улучшить результаты проводимой диагностики и

оптимизировать ведение пациентов с внебольничной пневмонией в

стационарах, улучшить индивидуальный прогноз течения заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Результаты анализа клинической картины внебольничной

пневмонии у госпитализированных больных отражают общие

закономерности течения заболевания. Оценка клинического профиля

выявила следующие тенденции: увеличение числа пациентов в возрасте

старше 51 года, частоты сопутствующих хронических заболеваний, в том

числе заболеваний органов дыхания, вредных привычек (употребление

алкоголя и курение табака), отягощающих течение и ухудшающих прогноз

заболевания. Проведенная оценка индикаторов качества медицинской

помощи у госпитализированных пациентов с внебольничной пневмонией

выявила несоответствие целевому уровню на 44,7 %.

2. Изучение иммунологических параметров позволило

сформулировать основные алгоритмы нарушений иммунной реактивности у

больных с тяжелым течением ВП: дефицит зрелых CD3+ Т-клеток, CD4+ Т-

лимфоцитов с хелперной активностью, сохранившуюся реактивность

гуморального звена, наличие повышенной активации воспалительных

цитокинов (IL-1β, MCP-1, TNF-α).

3. Диагностическая ценность микроскопического и

бактериологического методов исследования мокроты сохраняет свою

значимость при условии соблюдения высоких стандартов качества на

аналитическом этапе диагностики. Проведенное нами микробиологическое

исследование показало, что у пациентов с внебольничной пневмонией

значительное место в этиологической структуре, наряду с

грамположительными микроорганизмами, занимают грамотрицательные

бактерии (M. catarrhalis и K. pneumoniae).

4. Полученные результаты подтверждают высокую значимость

пневмококка в этиологии пневмонии у больных, не привитых от данного

патогена. Профилактические мероприятия и широкое применение вакцины

против пневмококковой инфекции у лиц в возрасте старше 51 года, а также
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имеющих сопутствующие хронические заболевания позволят существенно

изменить структуру заболеваемости ВП.

5. Создание математической модели внебольничной пневмонии у

пациентов на основании комплексного анализа результатов клинического,

лабораторного и инструментального исследований позволяет оценить

тяжесть течения заболевания на ранних этапах диагностики.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимо добиваться максимального соответствия целевым

уровням индикаторов качества оказания медицинской помощи при

внебольничной пневмонии у госпитализированных пациентов.

2. Диагностика пневмококковой пневмонии может быть дополнена

применением в клинической практике нового иммунохроматографического

метода BinaxNOW ® S. pneumoniae.

3. Рекомендуется использовать разработанную математическую

модель для оценки тяжести внебольничной пневмонии на ранних этапах

заболевания и уточнения индивидуального прогноза пациента.

4. Оптимизация ведения пациентов с ВП в Самарской области, а

также профилактика заболевания возможна с помощью проведения

своевременного микробиологического исследования мокроты, применения

диагностического теста BinaxNOW ® S. pneumoniae, вакцинации против

пневмококка.
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