ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Чигищева Андрея Павловича
«Клинико-иммунологическая и микробиологическая характеристика
внебольничных пневмоний у взрослых» (14.01.25 – пульмонология)

На сегодняшний день вопросы внебольничной пневмонии остаются
актуальными в связи с сохраняющимися высокими цифрами заболеваемости
и летальности среди взрослого населения. Внебольничная пневмония
относится к числу наиболее распространённых заболеваний. Она также
наносит значительный экономический ущерб, связанный с утратой
трудоспособности.

В настоящее время возникла необходимость оптимизации диагностики и
ведения пациентов с учетом комплекса инструментальных, лабораторных и
микробиологических исследований на ранних стадиях заболевания, что
явилось целью данного диссертационного исследования.

Всего автором было обследовано 98 пациентов и отдельно изучено 200
историй болезней. В работе использовались современные методы
исследования (рентгенография легких, оценка популяций и субпопуляций
лимфоцитов методом проточной цитометрии, иммуноферментный анализ
уровней интерлейкинов в периферической крови,
иммунохроматографический тест выявления антигена пневмококка в моче).

В соответствии с целью исследования – улучшение результатов
диагностики и оптимизация ведения пациентов с внебольничной
пневмонией, а также профилактика заболевания на основе комплексного
анализа клинических, иммунологических и микробиологических
особенностей – грамотно сформулированы задачи, которые полностью
раскрыты в трех главах собственных наблюдений.

Автором на основе ретроспективного анализа и проспективного
исследования госпитализированных пациентов с внебольничной пневмонией
отражена клиническая картина заболевания, произведена оценка качества
оказания медицинской помощи, выявлены особенности иммунного
гомеостаза. Определена значимость различных возбудителей внебольничной
пневмонии. Дополнен перечень диагностических обследований в виде теста
определения антигена пневмококка в моче.

Автором диссертации впервые была проведена оценка соответствия
индикаторам качества медицинской помощи при внебольничной пневмонии
у госпитализированных пациентов; проанализированы клеточные и
гуморальные показатели иммунного гомеостаза у пациентов с

внебольничной пневмонией в Самарской области; впервые в Самарской
области использован иммунохроматографический тест для диагностики
антигенов пневмококка в моче у пациентов с внебольничной пневмонией.
Была доказана высокая информативность и прогностическая способность
разработанной математической модели течения внебольничной пневмонии.

А.П. Чигищевым было предложено дополнить диагностические методы
этиологической верификации внебольничной пневмонии новым
иммунохроматографическим тестом BinaxNOW S. pneumoniae, также
рекомендовано использовать созданные математические модели с целью
ранней диагностики тяжести внебольничной пневмонии у
госпитализированных пациентов и уточнения их индивидуального прогноза.

Таким образом, по автореферату можно сделать заключение, что
диссертация Андрея Павловича Чигищева «Клинико-иммунологическая и
микробиологическая характеристика внебольничных пневмоний у взрослых»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является
законченной, научно-квалификационной работой, в которой на основании
выполненных автором исследований содержится новое решение актуальной
научной задачи для пульмонологии, клинической медицины.

Диссертация А.П. Чигищева соответствует всем требованиям п. 9
«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №
842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертационной
работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.
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